
Bulletin Officiel du Département

ISSN 0755-7582

N° 06 19 - JUIN 2019

Délibérations
du Conseil départemental

Séance du 28 Juin 2019



DÉLIBÉRATIONS
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL DE L’AVEYRON

Réunion du 28 JUIN 2019

Le Conseil départemental s’est réuni à l’Hôtel du Département
sous la présidence de

Monsieur Jean-François GALLIARD
Président du Conseil départemental

ISSN 0755 – 7582



Sommaire

1 - Compte de gestion de l'exercice 2018 du Budget Principal et des budgets annexes 1
2 - Compte administratif 2018 du Budget Principal et des budgets annexes 4
3 - Présentation du projet de Décision Modificative n°1 2019 du Budget Principal 19
4 - Présentation du projet de Décision Modificative n°1 2019 des budgets annexes 30

5 - Information sur les marchés et avenants signés au titre de la délégation donnée à
l'exécutif 39

6 - Bilan des acquisitions foncières et cessions 2018 56

7 - Personnel Départemental - Création d'emplois 62

8 - Motion 64



REPUBLIQUE FRANÇAISE
______

DEPARTEMENT
DE L'AVEYRON

______

Secrétariat de l’Assemblée
et des Commissions

EXTRAIT
du Procès-Verbal des délibérations du Conseil Départemental

_____________________

Accusé de réception en Préfecture
012-221200017-20190628-35467-DE-1-1
Reçu le 09/07/19

Le Conseil Départemental régulièrement convoqué, s'est réuni le 28 juin 2019 à 10h00
à l’Hôtel du Département.

36 Conseillers Départementaux étaient présents. 

Absents ayant donné procuration : Monsieur Jean-Philippe ABINAL à Madame Valérie
 ABADIE-ROQUES, Madame Simone ANGLADE à Monsieur Jean-Claude ANGLARS, Madame
 Annie BEL à Monsieur Christophe LABORIE, Madame Karine ESCORBIAC à Madame Cathy
 MOULY, Monsieur Jean-Dominique GONZALES à Madame Corinne COMPAN, Monsieur Stéphane
 MAZARS à Madame Anne BLANC, Madame Christel SIGAUD-LAURY à Monsieur Alain MARC,
 Madame Danièle VERGONNIER à Monsieur Camille GALIBERT, Madame Sarah VIDAL à Monsieur
 Bertrand CAVALERIE. 

Absent excusé : Monsieur Vincent ALAZARD.

Président de séance : Monsieur André AT
Secrétaire de séance : Christian TIEULIE
Rapporteur : Monsieur Jean-Philippe SADOUL

1 - Compte de gestion de l'exercice 2018 du Budget Principal et des
budgets annexes

Commission des finances, de l'évaluation des politiques
départementales

Vu le rapport concernant : Présentation du compte de gestion 2018 du budget principal
et des budgets annexes

1



CONSIDÉRANT que les rapports présentés à la réunion du Conseil départemental du 28 juin 2019 ont été
adressés aux élus le 14 juin 2019

VU l’avis favorable de la commission des finances, de l’évaluation des politiques départementales lors de
sa réunion du 21 juin 2019 ;

VU  les comptes de gestion du budget principal et des budgets annexes  établis par le payeur
départemental pour l’exercice 2018 ;

APRES AVOIR ENTENDU la présentation du compte de gestion du budget principal et des budgets
annexes ;

CONSIDÉRANT que les écritures budgétaires et comptables retracées dans le compte de gestion du budget
principal et des budgets annexes  de l’exercice 2018, sont en parfaite concordance avec celles retracées
dans le compte administratif,

CONSIDERANT que Jean-François GALLIARD, Président du Conseil départemental, est sorti de la salle
et n’a pas pris part au vote ;

APPROUVE  les résultats du compte de gestion du budget principal et des budgets annexes tels que
présentés ci-après :

BUDGET PRINCIPAL

2



BUDGETS ANNEXES

Sens des votes : Adoptée à l'unanimité
- Pour : 44
- Abstention : 0
- Contre : 0
- Absent excusé : 1
- Ne prend pas part au vote : 1

Le 1er Vice-Président du Conseil Départemental

André AT

3



REPUBLIQUE FRANÇAISE
______

DEPARTEMENT
DE L'AVEYRON

______

Secrétariat de l’Assemblée
et des Commissions

EXTRAIT
du Procès-Verbal des délibérations du Conseil Départemental

_____________________

Accusé de réception en Préfecture
012-221200017-20190628-CA2018BP-BF
Reçu le 09/07/19

Le Conseil Départemental régulièrement convoqué, s'est réuni le 28 juin 2019 à 10h00
à l’Hôtel du Département.

36 Conseillers Départementaux étaient présents. 

Absents ayant donné procuration : Monsieur Jean-Philippe ABINAL à Madame Valérie
 ABADIE-ROQUES, Madame Simone ANGLADE à Monsieur Jean-Claude ANGLARS, Madame
 Annie BEL à Monsieur Christophe LABORIE, Madame Karine ESCORBIAC à Madame Cathy
 MOULY, Monsieur Jean-Dominique GONZALES à Madame Corinne COMPAN, Monsieur Stéphane
 MAZARS à Madame Anne BLANC, Madame Christel SIGAUD-LAURY à Monsieur Alain MARC,
 Madame Danièle VERGONNIER à Monsieur Camille GALIBERT, Madame Sarah VIDAL à Monsieur
 Bertrand CAVALERIE. 

Absent excusé : Monsieur Vincent ALAZARD.

Président de séance : Monsieur André AT
Secrétaire de séance : Christian TIEULIE
Rapporteur : Monsieur Jean-Philippe SADOUL

2 - Compte administratif 2018 du Budget Principal et des budgets annexes

Commission des finances, de l'évaluation des politiques
départementales

Vu le rapport concernant : Présentation du compte administratif 2018 du budget principal
et des budgets annexes

APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ,

4



CONSIDÉRANT que les rapports présentés à la réunion du Conseil départemental du 28 juin 2019 ont été
adressés aux élus le 14 juin 2019

VU l’avis favorable de la commission des finances, de l’évaluation des politiques départementales lors de
sa réunion du 21 juin 2019 ;

APRES AVOIR ENTENDU la présentation du compte administratif du budget principal et des budgets
annexes ;

CONSIDÉRANT que les écritures budgétaires et comptables retracées dans le compte administratif du
budget principal et des budgets annexes sont en parfaite concordance avec celles retracées dans le
compte de gestion établi par le payeur départemental

CONSIDÉRANT que Monsieur Jean-François GALLIARD, Président du Conseil départemental est sorti de la
salle et n’a pas pris part au vote ;

APPROUVE :

- les opérations effectuées pendant l’année 2018, tant en dépenses qu’en recettes, ainsi que les restes
à réaliser au 31/12/2018.
- les résultats dégagés du compte administratif du budget principal et des budgets annexes, comme
décrits ci-dessous.
- l’affectation des résultats pour chacun des budgets, tels que présentés ci-après.

BUDGET PRINCIPAL

5



BUDGET ANNEXE : MAISON DEPARTEMENTALE ENFANCE ET FAMILLE

BUDGET ANNEXE : Ecole Supérieure du Professorat et de l’Education (ESPE)

6



BUDGET ANNEXE : AIRE DE BROCUEJOULS

BUDGET ANNEXE : CHAUFFERIE BOIS RUE SARRUS

7



BUDGET ANNEXE : PRODUCTION D’ENERGIE

Sens des votes : Adoptée à l'unanimité
- Pour : 34
- Abstention : 10
- Contre : 0
- Absent excusé : 1
- Ne prend pas part au vote : 1

Le 1er Vice-Président du Conseil Départemental

André AT

8



9



10



11



12



13



14



15



16



REPUBLIQUE FRANÇAISE
______

DEPARTEMENT
DE L'AVEYRON

______

Secrétariat de l’Assemblée
et des Commissions

EXTRAIT
du Procès-Verbal des délibérations du Conseil Départemental

_____________________

Accusé de réception en Préfecture
012-221200017-20190628-
DM1BPJUIN2018-BF
Reçu le 09/07/19

Le Conseil Départemental régulièrement convoqué, s'est réuni le 28 juin 2019 à 10h00
à l’Hôtel du Département.

34 Conseillers Départementaux étaient présents. 

Absents ayant donné procuration : Monsieur Jean-Philippe ABINAL à Madame Valérie
 ABADIE-ROQUES, Madame Simone ANGLADE à Monsieur Jean-Claude ANGLARS, Madame
 Annie BEL à Monsieur Christophe LABORIE, Monsieur Jean-Luc CALMELLY à Madame Magali
 BESSAOU, Madame Karine ESCORBIAC à Madame Cathy MOULY, Monsieur Jean-Dominique
 GONZALES à Madame Corinne COMPAN, Monsieur Stéphane MAZARS à Madame Anne BLANC,
 Madame Danièle VERGONNIER à Monsieur Camille GALIBERT, Madame Sarah VIDAL à Monsieur
 Bertrand CAVALERIE. 

Absents excusés : Monsieur Vincent ALAZARD, Monsieur Alain MARC, Madame
Christel SIGAUD-LAURY.

Président de séance : Monsieur Jean-François GALLIARD
Secrétaire de séance : André AT
Rapporteur : Monsieur Jean-Philippe SADOUL

3 - Présentation du projet de Décision Modificative n°1 2019 du Budget
Principal

Commission des finances, de l'évaluation des politiques
départementales

19



Vu le rapport concernant : PRESENTATION DU PROJET DE DECISION MODIFICATIVE N° 1 2019
DU BUDGET PRINCIPAL.

CONSIDÉRANT que les rapports présentés à la réunion du Conseil départemental du 28 juin 2019 ont été
adressés aux élus le 14 juin 2019

VU l’avis favorable de la commission des finances, de l’évaluation des politiques départementales lors de
sa réunion du 21 juin 2019 ;

APRES AVOIR ENTENDU la présentation du  projet de Décision modificative n°1  2019 du budget
principal;

VOTE par chapitre, la Décision modificative n°1  2019 du budget principal, telle qu’elle est présentée
dans le document budgétaire joint en annexe ;

ARRETE le montant de la Décision modificative n°1  2019 du budget principal, en mouvements réels,
à la somme de 52 489 942,48€, équilibrée et répartie comme suit :

APPROUVE :

- la reprise des résultats antérieurs pour un montant de 7 554 495,23€, affectés comme suit :

- l’intégration des reports de crédits, en dépenses pour un montant de 13 449 758,14€ et en recettes
pour un montant de 10 000 000€,

- l’inscription de  dépenses nouvelles pour un montant de 7 760 470,28€  et de recettes nouvelles
pour 3 655 733,19€,

- les écritures comptables liées à la cession des zones d’activités A75 et des opérations de TVA afférentes
à cette cession, équilibrées en dépenses et recettes à la somme de 1 866 724,80€.

20



AUTORISE les admissions en non-valeur pour un montant de 220 826,88€, dont 47 873,82€   de
créances éteintes et 172 953,06€ de créances irrécouvrables.

Sens des votes : Adoptée à l'unanimité
- Pour : 33
- Abstention : 10
- Contre : 0
- Absents excusés : 3
- Ne prend pas part au vote : 0

Le Président du Conseil Départemental

Jean-François GALLIARD

21



22



23



24



25



26



27



REPUBLIQUE FRANÇAISE
______

DEPARTEMENT
DE L'AVEYRON

______

Secrétariat de l’Assemblée
et des Commissions

EXTRAIT
du Procès-Verbal des délibérations du Conseil Départemental

_____________________

Accusé de réception en Préfecture
012-221200017-20190628-20190628-BF
Reçu le 09/07/19

Le Conseil Départemental régulièrement convoqué, s'est réuni le 28 juin 2019 à 10h00
à l’Hôtel du Département.

34 Conseillers Départementaux étaient présents. 

Absents ayant donné procuration : Monsieur Jean-Philippe ABINAL à Madame Valérie
 ABADIE-ROQUES, Madame Simone ANGLADE à Monsieur Jean-Claude ANGLARS, Madame
 Annie BEL à Monsieur Christophe LABORIE, Monsieur Jean-Luc CALMELLY à Madame Magali
 BESSAOU, Madame Karine ESCORBIAC à Madame Cathy MOULY, Monsieur Jean-Dominique
 GONZALES à Madame Corinne COMPAN, Monsieur Stéphane MAZARS à Madame Anne BLANC,
 Madame Danièle VERGONNIER à Monsieur Camille GALIBERT, Madame Sarah VIDAL à Monsieur
 Bertrand CAVALERIE. 

Absents excusés : Monsieur Vincent ALAZARD, Monsieur Alain MARC, Madame
Christel SIGAUD-LAURY.

Président de séance : Monsieur Jean-François GALLIARD
Secrétaire de séance : André AT
Rapporteur : Monsieur Jean-Philippe SADOUL

4 - Présentation du projet de Décision Modificative n°1 2019 des budgets
annexes

Commission des finances, de l'évaluation des politiques
départementales

Vu le rapport concernant : PRESENTATION DU PROJET DE DECISION MODIFICATIVE N° 1 2019
DES  BUDGETS  ANNEXES

APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ,

30



CONSIDÉRANT que les rapports présentés à la réunion du Conseil départemental du 28 juin 2019 ont été
adressés aux élus le 14 juin 2019

VU l’avis favorable de la commission des finances, de l’évaluation des politiques départementales lors de
sa réunion du 21 juin 2019 ;

APRES AVOIR ENTENDU la présentation du  projet de Décision modificative n°1  2019 des budgets
annexes;

APPROUVE les propositions de DM n°1 2019 des budgets annexes :
- de la Maison Départementale de l’Enfance et de la Famille,
- de la Production d’Énergie
- de la Chaufferie Bois,
- de l’Aire du Viaduc de Millau,
- et de l’École Supérieure du Professorat et de l’Éducation de l’Académie de Toulouse,

telles qu’elles sont présentées et décrites dans le document budgétaire, ci-annexé et équilibrées comme
suit :

 (en euros)

Budgets Annexes

Résultat

du CA 2018

Reports

de crédits

Propositions
nouvelles

de DM 1 et
écritures

comptables

TOTAL

20-Maison Départementale
de l’Enfance et de la Famille

Dépenses

Recettes

0,00

1 705 463,24

1 544 330,18

0,00

161 133,06

0,00

1 705 463,24

1 705 463,24

23-Production d’Énergie Dépenses

Recettes

0,00

15 697,32

0,00

0,00

56 697,32

41 000,00

56 697,32

56 697,32
50- Chaufferie Bois Sarrus Dépenses

Recettes

0,00

62 034,32

1 152,45

0,00

60 881,87

0,00

62 034,32

62 034,32

60- Aire du Viaduc de Millau Dépenses

Recettes

0,00

1 868 359,61

1 296 579,09

0,00

571 780,52

0,00

1 868 359,61

1 868 359,61

80- ESPE de l’Académie de

Toulouse

Dépenses

Recettes 23 023,49

0,00

0,00

36 818,49

13 795,00

36 818,49

36 818,49

Sens des votes : Adoptée à l'unanimité

- Pour : 33
- Abstention : 10
- Contre : 0
- Absents excusés : 3
- Ne prend pas part au vote : 0

31
Le Président du Conseil Départemental

Jean-François GALLIARD



33



34



35



36



37



   

38



REPUBLIQUE FRANÇAISE
______

DEPARTEMENT
DE L'AVEYRON

______

Secrétariat de l’Assemblée
et des Commissions

EXTRAIT
du Procès-Verbal des délibérations du Conseil Départemental

_____________________

Accusé de réception en Préfecture
012-221200017-20190628-35385-AR-1-1
Reçu le 03/07/19

Le Conseil Départemental régulièrement convoqué, s'est réuni le 28 juin 2019 à 10h00
à l’Hôtel du Département.

34 Conseillers Départementaux étaient présents. 

Absents ayant donné procuration : Monsieur Jean-Philippe ABINAL à Madame Valérie
 ABADIE-ROQUES, Madame Simone ANGLADE à Monsieur Jean-Claude ANGLARS, Madame
 Annie BEL à Monsieur Christophe LABORIE, Monsieur Jean-Luc CALMELLY à Madame Magali
 BESSAOU, Madame Karine ESCORBIAC à Madame Cathy MOULY, Monsieur Camille GALIBERT
 à Madame Christine PRESNE, Monsieur Jean-Dominique GONZALES à Madame Corinne COMPAN,
 Monsieur Stéphane MAZARS à Madame Anne BLANC, Madame Christel SIGAUD-LAURY à
 Monsieur Alain MARC, Madame Sarah VIDAL à Monsieur Bertrand CAVALERIE. 

Absents excusés : Monsieur Vincent ALAZARD, Madame Danièle VERGONNIER.

Président de séance : Monsieur Jean-François GALLIARD
Secrétaire de séance : André AT
Rapporteur : Monsieur Alain MARC

5 - Information sur les marchés et avenants signés au titre de la délégation
donnée à l'exécutif

Commission des routes et du développement numérique

VU les dispositions de l’article L.3221-11 du Code Général des Collectivités Territoriales ;

CONSIDERANT que les rapports présentés lors de la réunion du Conseil départemental
du 28 juin 2019 ont été adressés aux élus le 14 juin 2019 ;

39



CONSIDERANT que par délibération du 7 février 2017, déposée et affichée la 9 février
2017, l’Assemblée départementale a donné délégation au Président du Conseil départemental pour
prendre toute décision concernant la préparation, la passation, l’exécution et le règlement des marchés
et accords-cadres, ainsi que toutes décisions concernant leurs avenants, lorsque les crédits sont inscrits
au budget ;

CONSIDERANT qu’il a été pris acte de ces informations par la commission des routes et
du développement numérique lors de sa réunion du 21 juin 2019 ;

PREND ACTE de l’information relative aux marchés et avenants conclus en application
de cette délégation et dont la liste est présentée en annexe.

Le Président du Conseil Départemental

Jean-François GALLIARD

40



Publicité des marchés conclus Page 1 / 15 

CONSEIL DEPARTEMENTAL DE L'AVEYRON  

INFORMATION SUR LES MARCHES, ACCORD-CADRES ET AVENANTS 
SIGNES AU TITRE DE LA DELEGATION DONNEE A L’EXECUTIF  

(Article L. 3221-11 du CGCT) 

Jusqu’au 15 MAI 2019  

Edité le 11 juin 2019 
I – MARCHES OU ACCORD-CADRES 

Direction  N° de marché  Objet Montant en €  Forme  Titulaire  
Code 
postal  

Date de 
signature  

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201818R185 Travaux de serrurerie - métallerie sur 
engins et ouvrages du Conseil 
Départemental 
Lot n° 14 : Subdivision Nord : Ste 
Geneviève, Mur de Barrez 

sans montant minimum 
sans montant maximum 

Accord cadre à bons 
de commande 

MOULIAC 12420 18/01/2019 

Direction des Systèmes 
d’Informations 

201818I017 Maintenance d’une solution de serveurs 
virtualisés. 

Sans montant minimum 
Maximum : 205 000 € HT 

Accord cadre à bons 
de commande 

SPIE ICS 92247 22/01/2019 

Direction du Patrimoine et des 
Collèges 

201818P045 Fourniture de peinture pour les besoins du 
Département 

Sans montant minimum 
Maximum : 90 000 € HT 

sur 4 ans 

Accord cadre à bons 
de commande 

AKZONOBEL 49124 24/01/2019 

Direction des Systèmes 
d’Informations 

201818I018 Suivi du progiciel IPOP Partie forfaitaire : 6 868 € HT par 
an 

Partie à bons de commande : 
sans mini – maxi : 20 000 € 

HT/an 

Marché négocié 
Marché mixte – 
Accord-cadre à bons 
de commande 

MGDIS 56038 17/01/2019 

Direction des Systèmes 
d’Informations 

201818I019 Suivi du site internet et de l’application 
Nature Aveyron 

Partie forfaitaire : 3 618 € HT par 
an 

Partie à bons de commande : 
sans mini – maxi : 20 000 € 

HT/an 

Marché négocié 
Marché mixte – 
Accord-cadre à bons 
de commande 

NATURAL SOLUTIONS 13001 21/01/2019 

Direction des Systèmes 
d’Informations 

201818I020 Maintenance des autocommutateurs du 
Conseil départemental de l’Aveyron et des 
collèges publics du département 

Sans mini 
Maximum : 50 000 € HT / an 

Accord-cadre à bons 
de commande 

SCOPELEC 31250 21/01/2019 

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201818R181  Réalisation de clôtures sur tout le 
Département de l’Aveyron pour l’ensemble 
des Services Départementaux – 4 lots 
Subdivision Nord : lot 1 

sans montant minimum annuel 
montant maximum annuel : 

70 000 € HT 

Accord cadre à bons 
de commande 

ALARY et Fils 12140 18/01/2019 

Direction des Routes et Grands 
Travaux

201818R182 Réalisation de clôtures sur tout le 
Département de l’Aveyron pour l’ensemble 
des Services Départementaux – 4 lots 
Subdivision  Centre : lot 2 

sans montant minimum annuel 
montant maximum annuel : 

70 000 € HT 

Accord cadre à bons 
de commande 

ALARY et Fils 12410 18/01/2019 

41



Publicité des marchés conclus Page 2 / 15 

Direction  N° de marché  Objet Montant en €  Forme  Titulaire  
Code 
postal  

Date de 
signature  

Direction des Routes et Grands 
Travaux

201818R183 Réalisation de clôtures sur tout le 
Département de l’Aveyron pour l’ensemble 
des Services Départementaux – 4 lots 
Subdivision  OUEST : lot 3 

sans montant minimum annuel 
montant maximum annuel : 

70 000 € HT 

Accord cadre à bons 
de commande 

ALARY et Fils 12410 18/01/2019 

Direction des Routes et Grands 
Travaux

201818R184 Réalisation de clôtures sur tout le 
Département de l’Aveyron pour l’ensemble 
des Services Départementaux – 4 lots 
Subdivision SUD: lot 4 

sans montant minimum annuel 
montant maximum annuel : 

70 000 € HT 

Accord cadre à bons 
de commande 

ALARY et Fils 12410 18/01/2019 

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201919R001 Fourniture de fer courant et spécial Sans montant minimum 
Montant maximum : 200 000 € 

HT 

Accord cadre à bons 
de commande 

EUROPE SERVICE 15000 5/02/2019 

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201919R002 Fourniture de fer courant et spécial Sans montant minimum 
Montant maximum : 200 000 € 

HT 

Accord cadre à bons 
de commande 

PAGES Bernard SAS 81027 5/02/2019 

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201919R003 Fourniture de fer courant et spécial Sans montant minimum 
Montant maximum : 200 000 € 

HT 

Accord cadre à bons 
de commande 

MERCIER GROUPE 
FRANCOIS 

12450 5/02/2019 

Direction des Ressources 
Humaines, Hygiène et Sécurité 

201919H002 Achat de consommables bureautiques – 
2019 

sans montant minimum 
maximum :  20 000 € HT 

Accord cadre à bons 
de commande 

MAKESOFT 33450 19/02/2019 

Direction des Ressources 
Humaines, Hygiène et Sécurité 

201717H007 Accords-cadres formations pour le 
personnel du Pôle des Solidarités 
Départementales du Conseil 
Départemental de l’Aveyron 
LOT 2 : Accompagnement social 
Marché subséquent concernant la 
formation « Management dans le domaine 
médico-social » 

3 840 € TTC Marché subséquent 
Marché ordinaire 

DALLOZ 75685 10/01/2019 

Direction des Systèmes 
d’Information 

201919I002 Maintenance du logiciel ESABORA.AS 600 € HT/an Marché ordinaire ESABORA 75013 12/02/2019 

Service Communication 201919C001 Conception et réalisation d’un stand pour le 
Conseil départemental de l’Aveyron 

59 931 € Marché ordinaire CENTTHOR 91320 05/02/2019 

Direction des Systèmes 
d’Information 

201919I001 Suivi du progiciel CBAO Partie forfaitaire : 2077,57 € HT 
par an 

Partie à bons de commande : 
sans mini – maxi : 20 000 € 

HT/an 

Marché négocié 
Marché mixte – 
Accord-cadre à bons 
de commande 

CBAO 66000 24/01/2019 

42



Publicité des marchés conclus Page 3 / 15 

Direction  N° de marché  Objet Montant en €  Forme  Titulaire  
Code 
postal  

Date de 
signature  

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

2021919R004 RD n° 27 et 904 – Renforcement de la 
chaussée et réfection de la couche de 
roulement – RD 27 du PR 15.263 à 24.713 
et RD 904 du PR 61.700 à 67.395 – 
Cantons de CAUSSE COMTAL ET 
VALLON 

479 920 € HT Marché ordinaire CONTE ET FILS SARL 12130 11/02/2019 

Direction  des Ressources 
Humaines, Hygiène et Sécurité 

201919H001 Achat de fournitures de bureau dans le 
cadre d’un groupement de commandes 
coordonné par le Conseil départemental de 
l’Aveyron – 2 lots 
 LOT 2 : Petites fournitures de bureau : 
enveloppes 

Sans montant minimum annuel 
Montant maximum l : 20 000 / an 

Accord-cadre à bons 
de commande 

COMPAGNIE 
EUROPEENNE DE 
PAPETERIE 

16440 19/02/2019 

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201919R006 Travaux de serrurerie - métallerie sur 
engins et ouvrages du Conseil 
Départemental 
Lot n° 19 : Subdivision Centre : Cassagnes 
Begonhès 

sans montant minimum 
sans montant maximum 

Accord cadre à bons 
de commande 

GRIMAL SERVICES 12170 19/02/2019 

Direction des Ressources 
Humaines, Hygiène et Sécurité 

Marché subséquent à l’accord-cadre 
« Formations pour le personnel du Pôle 
des Solidarités Départementales du 
Conseil Départemental » 
Lot 3 : Enfance et Famille 
Formation « l’agrément des assistants 
maternels et familiaux : analyse des 
pratiques et gestion des contentieux » 

6240 € TTC Marché ordinaire GRETA 12000 8/02/2019 

Direction des Ressources 
Humaines, Hygiène et Sécurité 

Marché subséquent à l’accord-cadre 
« Formations pour le personnel du Pôle 
des Solidarités Départementales du 
Conseil Départemental » 
Lot 3 : Enfance et Famille 
Formation « l’accueil des enfants de moins 
de 6 ans en accueil de loisirs : procédures 
d’instruction et de contrôle des services de 
PMI » 

6924 € TTC Marché ordinaire COMUNDI 93200 8/02/2019 

Direction des Ressources 
Humaines, Hygiène et Sécurité 

Marché subséquent à l’accord-cadre 
« Formations pour le personnel du Pôle 
des Solidarités Départementales du 
Conseil Départemental » 
Lot 3 : Enfance et Famille 
Formation « Accompagner les enfants 
séparés de leur famille » 

1800 € TTC Marché ordinaire GRETA 12000 8/02/2019 

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

2021919R007 RD n° 509 – Pont de Ricofuol – 
Elargissement – Canton de LOT ET 
PALANGES – Commune de POMAYROLS 

194 945,50 € HT Marché ordinaire AUGLANS /SARL 
CONTE TP / SARL 
CONTE ET FILS 

12104 13/02/2019 

Direction du Patrimoine et des 
Collèges 

201919P002 Fourniture, pose et maintenance du 
mobilier urbain – Lot n° 2 : maintenance du 
mobilier urbain et affichage 

sans montant minimum 
sans montant maximum 

Accord-cadre à bons 
de commande 

ONET SERVICES 13258 20/02/2019 

43



Publicité des marchés conclus Page 4 / 15 

Direction  N° de marché  Objet Montant en €  Forme  Titulaire  
Code 
postal  

Date de 
signature  

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201919R005 Liaison Rodez Causse Comtal – Ouvrages 
d’art – 5ème tranche –OA 7 – PS de la 
Morne 

588 605,94 € Marché ordinaire SOL T.P. 33110 27/02/2019 

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201919R009 RD n°888 – Réfection de la chaussée et 
aménagement des abords – PR 2.000 à 
3.175 – commune de Séverac-d’Aveyron 

Montant total du marché : 
354 307,50 € HT 

Tranche ferme : 329 837,50 € 
HT 

T.O. : 24 470,00  € HT 

Marché à tranches SEVIGNE SAS 12520 05/03/2019 

Direction du Patrimoine et des 
Collèges 

201919P003 Vérifications périodiques des installations 
électriques gaz et alarmes incendie des 
bâtiments dans le cadre d’un groupement 
de commandes coordonné par le Conseil 
Départemental de l’Aveyron 

sans montant minimum 
sans montant maximum 

Accord-cadre à bons 
de commande 

BUREAU VERITAS 
EXPLOITATION SAS 

12850 04/03/2019 

Direction de l’Agriculture et de 
l’aménagement de l’Espace 

201919A001 Réalisation d’animations dans le cadre de 
l’opération de pédagogie auprès des 
collégiens aveyronnais  «  Collégi’ENS »  - 
12 lots 
Lot n° 1 : base Vallée du Viaur 

800 E HT Marché ordinaire LPO - CPIE 12850 01/04/2019 

Direction de l’Agriculture et de 
l’aménagement de l’Espace

201919A002 Réalisation d’animations dans le cadre de 
l’opération de pédagogie auprès des 
collégiens aveyronnais  «  Collégi’ENS »  - 
12 lots 
Lot n°2 : Boralde St Chély d’Aubrac 

400 € HT Marché ordinaire LPO - CPIE 12850 01/04/2019 

Direction de l’Agriculture et de 
l’aménagement de l’Espace

201919A003 Réalisation d’animations dans le cadre de 
l’opération de pédagogie auprès des 
collégiens aveyronnais  «  Collégi’ENS »  - 
12 lots 
Lot n°3 : Canyon de Bozouls 

76 00 € HT Marché ordinaire LPO - CPIE 12850 01/04/2019 

Direction de l’Agriculture et de 
l’aménagement de l’Espace

201919A004 Réalisation d’animations dans le cadre de 
l’opération de pédagogie auprès des 
collégiens aveyronnais  «  Collégi’ENS »  - 
12 lots 
Lot n°4 : Cirque de Tournemire 

2 925 € HT Marché ordinaire LE DOME NATURE 12100 01/04/2019 

Direction de l’Agriculture et de 
l’aménagement de l’Espace

201919A005 Réalisation d’animations dans le cadre de 
l’opération de pédagogie auprès des 
collégiens aveyronnais  «  Collégi’ENS »  - 
12 lots 
Lot n°5 : Devèze grande 

1 400 € HT Marché ordinaire FDC 12 12007 01/04/2019 

Direction de l’Agriculture et de 
l’aménagement de l’Espace

201919A006 Réalisation d’animations dans le cadre de 
l’opération de pédagogie auprès des 
collégiens aveyronnais  «  Collégi’ENS »  - 
12 lots 
Lot n°6 : Lande de Mayrinhac 

400 € HT Marché ordinaire LPO -CPIE 12850 01/04/2019 

Direction de l’Agriculture et de 
l’aménagement de l’Espace

201919A007 Réalisation d’animations dans le cadre de 
l’opération de pédagogie auprès des 
collégiens aveyronnais  «  Collégi’ENS »  - 
12 lots 
Lot n°7 : Marais de Montaris 

2 975 € HT Marché ordinaire FDC 12 12007 01/04/2019 

44



Publicité des marchés conclus Page 5 / 15 

Direction  N° de marché  Objet Montant en €  Forme  Titulaire  
Code 
postal  

Date de 
signature  

Direction de l’Agriculture et de 
l’aménagement de l’Espace

201919A008 Réalisation d’animations dans le cadre de 
l’opération de pédagogie auprès des 
collégiens aveyronnais  «  Collégi’ENS »  - 
12 lots 
Lot n°8 : Le Puech de Flauzins 

600 € HT Marché ordinaire LPO – CPIE 12850 01/04/2019 

Direction de l’Agriculture et de 
l’aménagement de l’Espace

201919A009 Réalisation d’animations dans le cadre de 
l’opération de pédagogie auprès des 
collégiens aveyronnais  «  Collégi’ENS »  - 
12 lots 
Lot n°9 : Puy de Wolf 

200 € HT Marché ordinaire LPO – CPIE 12850 01/04/2019 

Direction de l’Agriculture et de 
l’aménagement de l’Espace

201919A010 Réalisation d’animations dans le cadre de 
l’opération de pédagogie auprès des 
collégiens aveyronnais  «  Collégi’ENS »  - 
12 lots 
Lot n°10 : Rougier de Montlaur 

487,5 € HT Marché ordinaire LE DOME NATURE 12100 01/04/2019 

Direction de l’Agriculture et de 
l’aménagement de l’Espace

201919A011 Réalisation d’animations dans le cadre de 
l’opération de pédagogie auprès des 
collégiens aveyronnais  «  Collégi’ENS »  - 
12 lots 
Lot n°11 : Tourbière des Rauzes 

900 € HT Marché ordinaire ADASEA d’Oc 46000 01/04/2019 

Direction de l’Agriculture et de 
l’aménagement de l’Espace

201919A012 Réalisation d’animations dans le cadre de 
l’opération de pédagogie auprès des 
collégiens aveyronnais  «  Collégi’ENS »  - 
12 lots 
Lot n°12 : Zone humide de Maymac 

1 320 € HT Marché ordinaire ADESEA d’Oc 46000 01/04/2019 

Direction des Systèmes 
d’Information 

201919I003 Réseau d’interconnexion des sites du 
Conseil départemental de l’Aveyron 

sans montant minimum annuel 
sans montant maximum annuel 

Accord-cadre  à 
bons de commande 

ORANGE 
Ets gestionnaire du 
marché : Agence 
Entreprise Occitanie 

31504 07/03/2019 

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201919R008 Assistance à maîtrise d’œuvre – 
réalisation d’études géotechniques pour 
des opérations courantes 

sans montant minimum annuel 
sans montant maximum annuel 

Accord-cadre à bons 
de commande 

STE ALPINE DE 
GEotechnique (SAGE) 

38610 11/03/2019 

Pôle Aménagement et 
Développement du Territoire - 
Partenariat et Innovation 

201919D001 Mise en œuvre de la stratégie de 
communication 2019 du dispositif 
l’Aveyron recrute 

Tranche Ferme : 96 209.37 
TO 1 : 14 344 
TO 2 : 10 750 

TO 3 : 7 156.25 
TO 4 : 4 791.67 

Marché à tranches AGORANET 31100 14/03/2019 

Direction du Patrimoine et des 
Collèges 

201919P004 Travaux de désamiantage Collège A.J. 
FABRE 

13 229,30 € HT Marché ordinaire AMIANTE INGENIERIE 31150 1/03/2019 

Direction du Patrimoine et des 
Collèges 

201919P005 Travaux de désamiantage CA FOCH – 
sanitaires du  RDC 

12 162,25 € HT Marché ordinaire AMIANTE INGENIERIE 31150 1/03/2019 

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201919R011 RD 997 – Evènement exceptionnel – 
ouvrage  Côte de Sauveterre du PR 
30.500 au PR 30.700 – Commune de 
Sauveterre de Rgue 

57 448,80 € TTC Marché ordinaire SOTRAMECA 12200 12/03/2019 

45



Publicité des marchés conclus Page 6 / 15 

Direction  N° de marché  Objet Montant en €  Forme  Titulaire  
Code 
postal  

Date de 
signature  

Direction des Affaires 
Administratives et Financières 

201919S001 Formation des assistants maternels du 
Département de l’Aveyron 

Sans montant minimum 
Montant maximum : 60 000 € HT 

par an 

Accord cadre à bon 
de commande 

GRETA Midi-Pyrénées 
Nord 

12000 28/03/2019 

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201919R012 RD 21 – PR 4+080 – Confortement de la 
plateforme routière par paroi clouée 
pré-fondée – commune de 
Livinhac-le-haut 

92 920,00 € HT Marché ordinaire MTPS S.A.S. 81490 12/03/2019 

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201919R010 RD 18 -  Confortement de plateforme 
routière par rectification du tracé PR 4+300 
à 4+700 

166 495,50 € HT Marché ordinaire SAS Jean SOULENQ et 
Fils 

12600 13/03 /2019 

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201919R013 RD n°60 – Pont de Saint-Izaire – 
réparation – Etude de Projet – commune 
de Saint-Izaire 

37 040,00 € HT Marché ordinaire INGEROP 63118 14/03/2019 

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201919R015 RD 617 – Opération de sécurité « Le 
Bousquet » - du PR 0.000 au PR 0.830 – 
Commune de Cassagnes-Bégonhès 

198 573 € HT Marché ordinaire SOTRAMECA 12200 21/3/2019 

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201919R018 RD 13 – PR 9.000 à 20.000, RD 631 – PR 
3.819 à 13.796, RD 525 – PR 2.400 à 
8.779, RD 637 - PR 0.875 à 8.000 et RD 
189 - PR 0.920 à 6.177 
Cantons de VALLON, LOT ET 
DOURDOU, ENNE et ALZOU et LOT ET 
MONTBAZINOIS 

379 350,00€ HT 
Soit TF : 267 900 € HT 

TO 1 : 59 100 € HT 
TO 2 : 52 350 € HT 

Marché à tranches ETPL & V 12260 20/03/2019 

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201919R017 RD 809 – Réfection de la couche de 
roulement – PR 46.696 à 54.360 – 
commune de Millau 

680 675,00 € HT Marché ordinaire SEVIGNE S.A.S. 12520 20/03/2019 

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201919R014 Réalisation d’études paysagères et de 
diverses prestations paysagères sur 
l’ensemble du département 

Sans montant minimum 
Montant maximum : 73 000 € HT 

par an 

Accord cadre à bon 
de commande 

Patrice CAUSSE 12510 20/03/2019 

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201919R016 RD 920 a – Travaux de confortement – 
communes de BESSUEJOULS et 
ESPALION 

399 881 € HT Marché ordinaire SEVIGNE SAS / SCTP / 
EGTP 

12520 25/03/2019 

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201919R019 RD 87 – Aménagement et rectification du 
PR 44.550 au PR 45.320 – commune 
AUZITS – Lot n°1 : 

5 995 € HT Marché ordinaire COLAS SUD OUEST 
CENTRE FERRIE SNS 

12850 26/03/2019 

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201919R020 RD 87 – Aménagement et rectification du 
PR 44.550 au PR 45.320 – commune 
AUZITS – Lot n°2 : 

198 440,40 € HT Marché ordinaire SOTRAMECA 12200 26/03/2019 

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201919R021 RD 285 – Réfection de la couche de 
roulement – PR 11.450 à 12.490 et PR 
15.560 à 16.620 – Communes de 
Belcastel et Mayran 

103 576 € HT Marché ordinaire EIFFAGE ROUTE SUD 
OUEST 
MIDI-PYRENEES 

12450 26/03/2019 

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201919R022 RD 15 – Renforcement de la chaussée et 
réfection de la couche de roulement – PR 
51.690 à 59.695 – communes de Curières, 
Condom d’Aubrac et St Chely d’Aubrac 

389 970 € HT Marché ordinaire CONTE ET FILS SARL 12130 28/03/2019 

46



 

Publicité des marchés conclus Page 7 / 15 
 

Direction  N° de marché  Objet  Montant en €  Forme  Titulaire  
Code 
postal  

Date de 
signature  

Direction des Ressources 
Humaines, Hygiène et Sécurité 

201919H003 Achat de fournitures de bureau dans le 
cadre du groupement de commandes 
coordonné par le Conseil départemental 
de l’Aveyron 
Lot n°1 : petites fournitures de bureau à 
l’exception des enveloppes 

Sans montant minimum 
Montant maximum : 100 000 € 

HT  

Accord cadre à bon 
de commande 

SOCIETE SOBERIM 12000 02/04/2019 

Pôle Aménagement et 
Développement du Territoire 

201919D002 Consultation pour un week-end en 
Aveyron à destination des internes de 
médecine et jeunes médecins : 
hébergement et restauration 

23 908,80 € TTC Marché ordinaire Domaine St-Estève 12100 06/05/2019 

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201919R026 RD 96 – Réparation du pont du Méjanel – 
Canton de Tarn & Causses – Commune de 
Séverac d’Aveyron 

55 169,60 € HT Marché ordinaire AUGLANS 12104 10/04/2019 

Direction de l’Environnement 201919E001 Surveillance entomologique et lutte 
anti-vectorielle de l’espèce Aedes Albopictus 
« moustique tigre » sur le département de 
l’Aveyron  

Lot 1 : Appui technique et expertise 

sans montant minimum  
 montant maximum de 50 000 € 

TTC 
Partie forfaitaire : 166207 € HT 

Accord cadre à bon 
de commande 

SARL ALTOPICTUS 64200 24/04/2019 

Direction de l’Environnement  201919E002 Surveillance entomologique et lutte 
anti-vectorielle de l’espèce Aedes Albopictus 
« moustique tigre » sur le département de 
l’Aveyron  

Lot 2 : Relevés du réseau de pièges 
pondoirs 

sans montant minimum  
 montant maximum de 50 000 € 

TTC 
partie forfaitaire : 9 450 € HT 

Accord cadre à bon 
de commande 

AVEYRON LABO (GIP) 12031 24/04/2019 

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201919R029 RD n°988/904 –Réfection de la couche de 
roulement – Giratoire du Tremblant – 
communes de Sébazac Concoures et 
Onet le Château 

69 717,00 € HT Marché ordinaire COLAS SUD OUEST 12850 10/04/2019 

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201919R028 RD 997/80 – renforcement de la chaussée 
et réfection de la couche de roulement – 
RD 997 : P.R. 30.270 à 34.839 et RD 80 : 
P.R. 0.000 à 9.365 – Communes de 
SAUVETERRE DE ROUERGUE 

238 625,00 € HT Marché ordinaire COLAS SUD OUEST 12850 10/04/2019 

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201919R027 RD 79 : PR 4.774 à 13.691, RD 636 : PR 
0.000 à 11.683, RD 138 : PR 0.000 à 7.530 
et RD 201 : PR  0.000 à 6.756 – Cantons 
de Aubrac et Carladez, Lot et Palanges et 
Lot et Truyere 

357 970 € HT 
Montant TF : 210 460 € HT 

Soit TFO1 : 80 450 € HT 
TFO2 : 67060 € HT 

 

Marché à tranches SEVIGNE SAS 12520 10/04/2019 

Direction des Systèmes 
d’Information  

201919I004 Suivi du progiciel MENSURA Partie forfaitaire : 3150  € HT par 
an  

Partie à bons de commande : 
sans mini – maxi : 25 000 € 

HT/an 

Marché négocié  
Marché mixte – 
Accord-cadre à bons 
de commande 

GEOMENSURA 44702 04/04/2019 

Service Communication 201919C002 Fourniture d’objets et de supports 
publicitaires pour 2019 – 18 lots  
LOT 8 : Fourniture de sacs à dos  

984 € TTC pour 1000 sacs à dos  Marché ordinaire  VENDREDI 13  81502 19/04/2019 

47



 

Publicité des marchés conclus Page 8 / 15 
 

Direction  N° de marché  Objet  Montant en €  Forme  Titulaire  
Code 
postal  

Date de 
signature  

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201919R025 RD 39,544 et 612 – Renforcement de la 
chaussée et réfection de la couche de 
roulement – RD 39 : du PR 21.668 à 
30.177, RD 544 : du PR 9.120 à 15.000 et 
RD 612 : PR 0.000 à 8.821 – canton 
Aveyron et Tarn 

356 560,00 € HT Marché ordinaire ETPL & v 12260 16/04/2019 

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201919R023 RD – Fourniture, transport et mise en 
œuvre de produits de marquage routier 

Sans montant minimum ni 
montant maximum 

Accord cadre à bon 
de commande 

MIDITRACAGE 84405 18/04/2019 

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201919R030 RD 7 et 999 – Renforcement de la 
chaussée et réfection de la couche de 
roulement – RD 7 : du PR 43.985 à 58.564 
et RD 999 : du PR 0.000 à 8.785  
-communes de LA COUVERTOIRADE, 
NANT, SAUCLIERES et SAINT JEAN DU 
BRUEL 

 
TF : 563 660 € HT  
TO : 110 920€ HT 

Montant  TOTAL :  674 580 € HT 

 
Accord cadre à bon 
de commande 

 
SEVIGNE SAS 

 
12520 

 
18/04/2019 

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201919R024 Entretien des aires d’arrêt du Levézou sur 
le territoire de la subdivision Centre 

Sans montant minimum  
Montant maximum : 25 000 € HT 

Accord cadre à bons 
de commande 

IDVERDE 12340 19/04/2019 

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201919R032 Prestations concourant à la rédaction 
d’actes en la forme administrative et 
prestations associées 

Sans montant minimum 
Montant maximum : 200 000 

€HT 

Accord cadre à bons 
de commande 

SYSTRA FONCIER 75015 19/04/2019 

Direction Aménagement et 
Développement du Territoire 

201919D003 Prestation de réalisation de vidéos pour le 
Conseil Départemental de l’Aveyron 

Sans montant minimum 
Montant maximum par an: 

25 000 €HT 

Accord cadre à bons 
de commande 

CLIC CLAP PROD 12100 26/04/2019 

        
Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201919R031 RD 56 – Réparation du pont du Lac de 
Bage – Commune PONT DE SALARS 

77 268,50 € HT Marché ordinaire EIFFAGE ROUTE SO 81115 30/04/2019 

Service SPORT  201919N001 Raids nature aventure collège et lycées de 
l’Aveyron 2019 

10150 € HT pour  la présence de 
50 équipes et de 203 € HT par 

équipe supplémentaire 

Marché ordinaire ROC ET CANYON 12100 06/05/2019 

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201919R033 RD 659 du PR 0.221 0 7.594 et RD 577 du 
PR 0.000 à 6.093  -Réfection de la 
chaussée – Cantons de RASPES ET 
LEVEZOU et MONTS DU 
REQUISTANAIS 

TF : 91 240 € HT  
TO : 79 390 € HT 

Montant  TOTAL :  170 630 € HT 

Accord cadre à bon 
de commande 
Marché ordinaire 

SEVIGNE SAS 12520 07/05/2019 

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201919R034 RD 45 – Réfection de la couche de 
roulement du PR 4.616 à 12.623 – 
Cantons de LOT ET PALANGES et TARN 
ET CAUSSES – Communes de PALMAS 
D’AVEYRON, PIERREFICHE et SAINT 
MARTIN DE LENNE 

286 135,00 € HT Marché ordinaire SEVIGNE SAS 12520 06/05/2019 

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201919R035 RD 988 – renforcement de la chaussée et 
réfection de la couche de roulement du PR 
40.700 à 41.370 – Commune de 
BOZOULS 

84 990,00€ HT Marché ordinaire CONTE ET FILS SARL 12130 07/05/2019 

48



 

Publicité des marchés conclus Page 9 / 15 
 

Direction  N° de marché  Objet  Montant en €  Forme  Titulaire  
Code 
postal  

Date de 
signature  

Service Sports, Jeunes, Activités 
de Pleine Nature et 
Accompagnement Pédagogique  

201919N001 Raids nature aventure collèges et lycées – 
2019  

Montant pour 50 équipes : 12180 
€ TTC 

1 équipe supplémentaire : 243.6 
€ TTC  

Marché ordinaire  ROC ET CANYON 12100 06/05/2019 

Direction des Systèmes 
d’Informations  

201919I005 Acquisition, installation et maintenance 
d’équipements de sécurité informatique – 
2 lots  
Lot 1 : Pare-feux, Passerelles de sécurité, 
licences et prestations associées  

TF : 221 381,55 
TO1 : sans montant minimum et 

sans montant maximum  

Marché à tranches  
TF : Marché ordinaire 
TO1 : Accord cadre à 
bons de commandes  

SPIE ICS  92247  13/05/2019 

Direction des Systèmes 
d’Informations  

201919I006 Acquisition, installation et maintenance 
d’équipements de sécurité informatique – 
2 lots  
Lot 2 : Contrôleurs Wifi, bornes Wifi et 
prestations associées   

TF : 13 432 
TO1 : sans montant minimum et 

sans montant maximum  

Marché à tranches  
TF : Marché ordinaire 
TO1 : Accord cadre à 
bons de commandes  

SPIE ICS  92247  13/05/2019 

Service Communication 201919C002 Fourniture d’objets et de supports 
publicitaires pour 2019 – 18 lots  
Lot 8 : Fourniture de sacs à dos 

984 € TTC pour 1 000 sacs à dos  Marché ordinaire  VENDREDI 13   81502 19/04/2019 

Service Communication 201919C003 Fourniture d’objets et de supports 
publicitaires pour 2019 – 18 lots  
Lot 1 : Fourniture de tee-shirts de couleur 
bleu marine  

Quantité minimum : 12 000 
exemplaires  

Quantité maximum : 30 000 
exemplaires   

Accord-cadre à bons 
de commande  

PROIETTI   12000 24/04/2019 

Service Communication 201919C004 Fourniture d’objets et de supports 
publicitaires pour 2019 – 18 lots  
Lot 2 : Fourniture de tee-shirts pour 
partenariat   

Quantité minimum : 1 000 
exemplaires  

Quantité maximum : 3 000 
exemplaires   

Accord-cadre à bons 
de commande  

LEMER  12850 29/04/2019 

Service Communication 201919C005 Fourniture d’objets et de supports 
publicitaires pour 2019 – 18 lots  
Lot 3 : Fourniture de tips 

Quantité minimum : 500 
exemplaires  

Quantité maximum : 1 000 
exemplaires   

Accord-cadre à bons 
de commande  

LEMER 12850 13/05/2019 

Service Communication 201919C006 Fourniture d’objets et de supports 
publicitaires pour 2019 – 18 lots  
Lot 11 : Fourniture de rubalise 

3045.60 € TTC Marché ordinaire  SIPP 17000 13/05/2019 

Service Communication 201919C007 Fourniture d’objets et de supports 
publicitaires pour 2019 – 18 lots  
Lot 12 : Fourniture de guirlandes  

1884 € TTC pour 200 guirlandes  Marché ordinaire  BURLAT 12850 25/04/2019 

Service Communication 201919C008 Fourniture d’objets et de supports 
publicitaires pour 2019 – 18 lots  
Lot 4 : Fourniture de coupes 

1945,80 € TTC Marché ordinaire  SPORTS ET SPONSORS 12000 13/05/2019 

Service Communication et Service 
des Musées 

201919C009 Création d’une charte graphique et d’outils 
de communication pour l’exposition 
Joseph Vaylet, majoral du Félibrige et 
poète collectionneur 

6 967,50 € TTC Marché ordinaire David FOURREQUI 12330 30/04/2019 

Service Communication 201919C010 Fourniture d’objets et de supports 
publicitaires pour 2019 – 18 lots  
Lot 5 : Fourniture de stylos 4 couleurs  

3630 € TTC pour 2 500 stylos  Marché ordinaire  ESAT CEIGNAC  12450 28/05/2019 

Service Communication 201919C011 Fourniture d’objets et de supports 
publicitaires pour 2019 – 18 lots  
Lot 13 : Fourniture de poches kraft   

2280 € TTC pour 10 000 poches  Marché ordinaire  EMBALLAGES 12  12850 13/05/2019 

49



Publicité des marchés conclus Page 10 / 15 

Direction  N° de marché  Objet Montant en €  Forme  Titulaire  
Code 
postal  

Date de 
signature  

Service Communication 201919C012 Fourniture d’objets et de supports 
publicitaires pour 2019 – 18 lots 
Lot 17 : Fourniture de clefs USB 

2 400 € TTC pour 500 clefs USB Marché ordinaire EMBALLAGES 12 12850 13/05/2019 

Service Communication 201919C013 Fourniture d’objets et de supports 
publicitaires pour 2019 – 18 lots 
Lot 7 : Fourniture de tours de cou 

4560 € TTC Marché ordinaire VENDREDI 13 81502 23/05/2019 

Service Communication 201919C014 Fourniture d’objets et de supports 
publicitaires pour 2019 – 18 lots 
Lot 6 : Fourniture de stylos publicitaires 

5 400 € TTC Marché ordinaire COMIPACT 95570 28/05/2019 

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201919R036 RD 58 – Aménagement de la traverse de 
Lespinassole – PR 18.700 à 19.200 – 
commune de Crespin 

238 864,60 € HT Marché ordinaire EUROVIA 
MIDI-PYRENEES 

12031 07/05/2019 

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201919R037 Réalisation de travaux de fauchage sur les 
dépendances routières de la subdivision 
Centre 2 lots : 
Lot n°1 : Subdivision centre – secteur de 
Rodez 

Montant minimum : 4 000  € HT 
annuel 

Montant maximum : 8 000 € HT 
annuel 

Accord-cadre à bons 
de commande 

BRUEL TP EURL 12740 14/05/2019 

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201919R039 RD 90 – Mise en sécurité d’une section 
étroite du PR 18.420 au PR 19.770 – 
commune de Rebourguil 

369 611,50 € HT Marché ordinaire G.D.T.P. 12400 14/05/2019 

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201919R042 RD 235 – Réfection de la chaussée – PR 
0.000 à 6.681 – Commune de 
Séverac-d’Aveyron 

83 590,00 € HT Marché ordinaire SEVIGNE S.A.S 12520 14/05/2019 

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201919R041 Renforcement de la chaussée et réfection 
de la couche de roulement – communes de 
Montlaur, Camares, Rebourguil, 
Vabre-l’Abbaye et Saint-Affrique 
RD 12 – PR 69.360 à 73.000 
RD 902 – PR 80.547 à 85.396 
RD 101 – PR 0.000 à 0.508 
RD 104 – PR 8.685 à 9.672 
RD 610 – PR 0.000 à 0.374 
et RD 117 – PR 2.253 à 2.505 et PR 2.975 
à 16.086 

447 508,00 € HT Marché ordinaire COLAS SUD-OUEST 12850 14/05/2019 

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201919R040 RD – Fourniture et transport de 
signalisation et d’équipement de la route 
en matière plastique 

Montant minimum : 10 000,00 € 
HT 

Montant maximum : 100 000 € 
HT 

Accord-cadre à bons de 
commande

SODILOR SAS 57200 17/05/2019 

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201919R043 RD 42 – Renforcement de la chaussée et 
réfection de la couche de roulement – PR 
5.880 à 8.076 – communes : Boisse 
Penchot et Decazeville 

97 471,50 € HT Marché ordinaire COLAS SUD OUEST 12850 13/05 /2019 

Direction du Patrimoine et des 
Collèges 

20191R044 Réfection de la cour du collège Jean 
Amans de Pont de Salars – canton Raspes 
et Levezou – commune : Pont de Salars 

125 706,00 € TTC Marché ordinaire COLAS SUD OUEST 12850 13/05/2019 

50



Publicité des marchés conclus Page 11 / 15 

Direction  N° de marché  Objet Montant en €  Forme  Titulaire  
Code 
postal  

Date de 
signature  

Direction des Routes et Grands 
Travaux 

201919R045 RD 162 – renforcement de la chaussée et 
réfection de la couche de roulement – PR 
1.5445 à 3.979 – communes de 
Sainte-Radegonde et Rodez 

94 931,50 € Marché ordinaire COLAS SUD-OUEST 12850 17/05/2019 

51



Publicité des marchés conclus Page 12 / 15 

II – AVENANTS 

Direction  N° de 
marché 

Objet du marché  Objet de l’avenant et montant en € Titulaire  Date de 
signature 

Direction du Patrimoine 
et des Collèges 

201717P051 Fourniture et livraison de produits d’épicerie et de 
surgelés dans le cadre d’un groupement de 
commande coordonné par le Conseil Départemental 
de l’Aveyron – 32 lots 
Lot 1 : pâtes alimentaires 
Lot 2 : céréales – légumes secs 
Lot 5 : conserves de légumes entrées 
Lot 6 : conserves de fruits – compotes – confitures 
Lot 7 : conserves de poissons 
Lot 20 : surgelés préparations 
Lot 24 : surgelés viandes bovine BIO VBF ou 
équivalent 
Lot 25 : surgelés légumes BIO 
Lot 30 : pique-nique 
Lot 31 : boissons : jus de fruits 
Lot 32 : gâteaux individuels 

Avenant n°1 : augmentation exceptionnelle de certains 
produits et notification des prix correspondants 

Lot 5 : +7,29%du montant sur la base du BPU 
Lot 7 : +4,26 % du montant sur la base du BPU 
Lot 20 : +0,47% du montant sur la base du BPU 
Lot 24 : +4,17% du montant sur la base du BPU 
Lot 30 : +0,47% du montant sur la base du BPU 
Lot 31 : +1,19 % du montant sur la base du BPU 
Lot 32 : +1,97 % du montant sur la base du BPU 

TRANSGOURMET MIDI 
PYRENNEES 

24/01/2019 

Direction des Routes et 
Grands Travaux 

16R031 Réalisation de travaux courants de petits 
terrassements, de confortation, d’assainissement et 
réparation de chaussée 
Lot n°2 : subdivision Sud – secteur ST SERNIN SUR 
RANCE 

Avenant n°2 : modification des modalités de règlement 
Le montant du marché reste inchangé 

GUIPAL 05/02/2019 

Direction des Routes et 
Grands Travaux 

201717R035 Réalisation de travaux courants de maçonnerie 
Lot n° 1 : subdivision SUD – Secteur de Millau 

Avenant n°1 : modification des modalités de règlement 
Le montant du marché reste inchangé 

CONSTANS - JUERY 05/02/2019 

Direction des Routes et 
Grands Travaux 

201717R036 Réalisation de travaux courants de maçonnerie 
Lot n°2 : subdivision Sud – secteur de LA 
CAVALERIE 

Avenant n°1 : modification des modalités de règlement 
Le montant du marché reste inchangé 

CONSTANS - JUERY 05/02/2019 

Direction des Routes et 
Grands Travaux 

201717R037 Réalisation de travaux courants de maçonnerie 
Lot n°3 : subdivision Sud – secteur de ST SERNIN 
SUR RANCE 

Avenant n°1 : modification des modalités de règlement 
Le montant du marché reste inchangé 

CONSTANS - JUERY 05/02/2019 

Direction des Routes et 
Grands Travaux 

201818R022 Réalisation de travaux courants de petits 
terrassements, de confortation, d’assainissement et 
réparation de chaussée - subdivision Sud – secteur 
LA CAVALERIE 

Avenant n°1 : modification des modalités de règlement 
Le montant du marché reste inchangé 

GUIPAL 05/02/2019 

Direction des Systèmes 
d’Informations 

201818I017 Maintenance d’une solution de serveurs virtualisés Avenant n° 1 : Application de nouveaux prix SPIE ICS 18/02/2019 

52



Publicité des marchés conclus Page 13 / 15 

Direction du Patrimoine 
et des Collèges 

201818P046 Maîtrise d’œuvre pour la Construction d’un collège et 
d’un gymnase à LA CAVALERIE (12230) dans le 
cadre d’un groupement de commande coordonné 
par le Conseil Départemental de l’Aveyron 

Avenant n°1 : transfert des prestations dévolues au 
Cabinet FRUSTIE et ASSOCIES dans le cadre du marché 
visé ci-dessus à l’entreprise SAS EGIS BATIMENT 
SUD-OUEST 

SARL BPA Architecture 
représenté par François 
PERCHERON 
Mandataire du groupement : 
SARL BPA / Christophe 
BOS /TERREL SAS / BETSO 
/EPSILON GE / Gui JOURDAN 
/ SARL INGECOR / AUBAINE / 
Emmanuel GUILLEMENT / 
Cabinet FRUSTIE et 
ASSOCIES 

07/02/2019 

Direction du Patrimoine 
et des Collèges 

201717P027 Exploitation, maintenance et réparations des 
installations techniques dans le cadre du 
groupement de commandes coordonné par le 
Conseil Départemental de l’Aveyron – 4 lots 
Lot n°3 : Ascenseur, monte-charge 

Avenant n° 1 : Ajout de prix supplémentaires au BPU 
Le montant du marché reste inchangé. 

OTIS 11/02/2019 

Direction du Patrimoine 
et des Collèges 

201717P035 Réhabilitation du Parc Départemental de Bel Air à 
Rodez 
Lot n°7 : portes et portails industriels 

Avenant n°1 : Réalisation de prestations supplémentaires 
Augmentation du montant de la tranche ferme de 2 850,48 
€ HT 
Nouveau montant de la tranche ferme : 53 693,48 € HT 
Nouveau montant du marché : 56 179,48 € HT 

AEFI EURL 26/02/2019 

Direction des Routes et 
Grands Travaux 

201818R154 RD 28 – Réparation du pont de Gabriac – 
Commune de Gabriac 

Avenant n° 1 : création de prix supplémentaire – 
prolongation du délai d’exécution de 15 jours. 
Le montant du marché reste inchangé. 
Le délai d’exécution est porté à 118 jours. 

AUGLANS 07/03/2019 

Pôle des Solidarités 
Départementales 

201717S001 Supervision pour les travailleurs sociaux du Pôle des 
Solidarités Départementales du Département de 
l’Aveyron 

Avenant n° 1 : Création de prix supplémentaire et 
augmentation du montant maximum annuel 

Cabinet Jean-Pierre ERNST 05/03/2019 

Maison Départementale 
de l’Enfance et de la 
Famille 

201717S002 Service et livraison de repas en liaison froide pour le 
Foyer Départemental 

Avenant n° 1 : création de prix supplémentaire 
Le montant maximum du marché reste inchangé 

SARL Auberge de Bruejouls 28/02/2019 

Direction des Routes et 
Grands Travaux 

201818R144 RD 19 – Pont du Baillot – reconstruction – commune 
de St Chely d’Aubrac 

Avenant n°1 : décision de prolongation du délai 
d’exécution 

AUGLANS 22/03/2019 

Direction du Patrimoine 
et des Collèges 

14-P-049 Marché de service relatif à la prestation d’assurance 
pour les besoins du Département de l’Aveyron 
- Lot n°2 : Assurance responsabilité civile et risques
annexes

Avenant n°2 : Modification du porteur du contrat 
d’assurance « assistance rapatriement » 
Le montant maximum du marché reste inchangé 

PNAS SARL 02/04/2019 

Direction du Patrimoine 
et des Collèges 

201717P025 Exploitation, maintenance et réparations des 
installations techniques dans le cadre du 
groupement de commandes coordonné par le 
Conseil Départemental de l’Aveyron – 4 lots 
Lot n°1 : chauffage, climatisation, ventilation 

Avenant n°4 : ajout des installations de chauffage du CIS 
de Capdenac, du CIS de Rieupeyroux et modification des 
installations de chauffage du CIS de Millau 
Le montant maximum du marché reste inchangé 

MET ENERGIE SARL 02/04/2019 

Direction des Routes et 
Grands Travaux 

201818R160 Travaux d’haubanage, d’abattage d’arbres et de 
rognage de souches sur les dépendances des RD et 
sur le Patrimoine Départemental 
Lot n°4 : Zone Sud 

Avenant n°1 : transfert du marché de l’entreprise SARL 
AGRI SUD OUEST à l’entreprise SARL AGRI SUD 
OUEST AR 

SARL AGRI SUD OUEST AR 11/04/2019 

Direction des Routes et 
Grands Travaux 

201818R133 Réalisation et interprétation de sondages 
géotechniques, essais in situ et en laboratoire, 
fissuromètres 

Avenant n°1 : Bordereau de prix supplémentaires n°1 
–création de 7 prix supplémentaires
Le montant du marché reste inchangé.

2 GH 15/04/2019 

53



Publicité des marchés conclus Page 14 / 15 

Direction Générale 201818G002 Baromètre social Avenant n°2 : création de prix supplémentaires 
Augmentation du marché : 2 400  € HT 
Nouveau montant du marché : 19 287 € HT 

Société PEOPLE VOX 01/10/2018 

Direction des Systèmes 
d’Informations 

16-I-019 Maintenance du logiciel TELIOS Avenant n° 1 : augmentation du montant maximum annuel 
du marché + ajout d’un prix supplémentaire dans la partie 
à bons de commande 

TELINO – CLT 25/09/2018 

Direction des Systèmes 
d’Informations 

16-I-005 Réseau d’interconnexion des sites du Conseil 
Départemental de l’Aveyron 

Décision de prolongation de la durée du marché jusqu’au 
05/05/2019 

Société ORANGE 15/04/2019 

Direction des Routes et 
Grands Travaux 

201818R130 Entretien et réparation des berlines, des VU et des 
fourgons du CD12 – Lot n°5 : subdivision Sud – 
Saint-Affrique 

Avenant n°1 : Transfert du marché visé ci-dessus de 
l’entreprise BOUZAT PNEUS SARL à l’entreprise 
IMBOURG PNEUS 

IMBOURG PNEUS 06/05/2019 

Direction des Routes et 
Grands Travaux 

201717R129 Fourniture et livraison au parc départemental de 
pièces d’usure en caoutchouc, nylon ou similaire 
pour matériel de déneigement et pour véhicules et 
engins de TP 

Avenant n°1 : Fusion soumise au régime des 
transmissions universelles de patrimoine : changement de 
numéro SIRET de l’entreprise SEMAC 

SEMAC 09/05/2019 

Direction des Routes et 
Grands Travaux

14R090 Fournitures et livraison de pneumatiques et 
prestations de service pour les véhicules et engins 
du Conseil Général 

Avenant de transfert n°1 : 
Transfert du marché visé ci-dessus de l’entreprise 
CHALLENGE PNEUS RODEZ à l’entreprise GROUPE 

CHALLENGE PNEUS.

GROUPE CHALLENGE 
PNEUS 

16/04/2019 

Direction des Routes et 
Grands Travaux

18R045 Fournitures et livraison de pneumatiques et 
prestations de service pour les véhicules et engins 
du Conseil Général 

Avenant  de transfert n°1: 
Transfert du marché visé ci-dessus de l’entreprise 
CHALLENGE PNEUS RODEZ à l’entreprise GROUPE 
CHALLENGE PNEUS. 

GROUPE CHALLENGE 
PNEUS 

16/04/2019 

Direction du Patrimoine et 
des Collèges 

201717P041 Réhabilitation du Parc Départemental de Bel Air à 
Rodez 
Lot n°13 : Electricité-courants forts et faibles 

Avenant n°3 : Prestations supplémentaires 
Augmentation de la TF : + 38 887,87 € HT, 
Soit 46 665,44 € TTC 
Nouveau montant du marché : 385 098,14 € HT 

CEGELEC RODEZ Electricité 06/05/2019 

Direction du Patrimoine et 
des Collèges

201717P042 Réhabilitation du Parc Départemental de Bel Air à 
Rodez 
Lot n°14 : chauffage ventilation plomberie sanitaire 

Avenant n°3 : Prestations supplémentaires 
Nouveau montant de la  TO n° 1 : 76 227,77 € HT 
Nouveau montant marché : 329 000,09 € HT 

THERMATIC SA 06/05/2019 

Direction du Patrimoine et 
des Collèges

201717P036 Réhabilitation du Parc Départemental de Bel Air à 
Rodez 
Lot n°8 : Menuiseries aluminium – serrurerie - 
métallerie 

Avenant n°2 : Prestations supplémentaires 
Nouveau montant TF : 82 828,75 € HT 
Nouveau montant du marché : 160 932,70 € HT 

SARL BESOMBES-CALAC 06/05/2019 

Direction Générale 201818G003 Assistance et conseil à la définition de la stratégie 
départementale du développement des usages et 
services numériques (SDUSN) 

Avenant n° 1 : Prolongation de la durée de validité du 
marché 
Durée initiale : 12 mois 
Prolongation jusqu’au 31 12 2019 
Délai d’exécution de chaque tranche optionnelle : 1 mois 
Prolongation du délai d’ exécution de chaque tranche 
jusqu’au 31 12 2019 

TACTIS 26/04/2019 

Direction des Routes et 
Grands Travaux 

18R129 RD n° 840 – Aménagement d’un carrefour giratoire – 
zone d’activité de Pisserate – Communes d’ONET 
LE CHATEAU et DRUELLE 

Avenant n°1 : augmentation du délai d’exécution – 
création de prix supplémentaires sans augmentation du 
montant du marché. 

EUROVIA MIDI-PYRENEES 06/05/2019 

Direction des Systèmes 
d’Informations 

201818I004 Suivi des progiciels ASTRE / GF et RH Avenant n°1 : Modification article 2.2.2 du contrat « Forme 
de prix – partie à bons de commande » 

Société GFI PROGICIELS 07/05/2019 

Direction des Systèmes 
d’Informations 

201818I001 Fourniture et maintenance d’un logiciel de gestion du 
patrimoine 

Avenant n°2 : prolongation de la durée de validité de la 
tranche ferme du marché « Fourniture et mise en œuvre 
du logiciel de gestion du patrimoine » 

PANDOPIA 07/05/2019 

54



 

Publicité des marchés conclus Page 15 / 15 
 

Direction des Systèmes 
d’Informations 

201818I009 Suivi du progiciel IODAS – aide sociale  Avenant n°1 : Modification de l’article 2.2.2 du contrat 
« forme de prix – partie à bons de commande » 
Montant du marché inchangé 

SOCIETE GFI PROGICIELS 21/05/2019 

Direction des Ressources 
Humaines Hygiène et 
Sécurité 

201919H003 Achat de fournitures de bureau dans le cadre du 
groupement de commandes coordonné par le 
Conseil Départemental de l’Aveyron 
2 lots 
Lot n°1 : petites fournitures à l’exception des 
enveloppes 

Avenant n°1 : transfert  du marché de la société Soberim 
SARL à la société Dactyl Buro Office 
Sans montant annuel minimum, 
Montant maximum annuel : 100 000 € HT 

SOCIETE DACTYL BURO 
OFFICE 

29/05/2019 

 

55



 
 
 
 
 
 
REPUBLIQUE FRANÇAISE

______

DEPARTEMENT
DE L'AVEYRON

______

Secrétariat de l’Assemblée
et des Commissions

 
 

EXTRAIT
du Procès-Verbal des délibérations du Conseil Départemental

_____________________
 

 
Accusé de réception en Préfecture
012-221200017-20190628-35383-AR-1-1
Reçu le 03/07/19

 

 

 

 
 

  

 
 

  

   
 
 

Le Conseil Départemental régulièrement convoqué, s'est réuni le 28 juin 2019 à 10h00
à l’Hôtel du Département.

 
34 Conseillers Départementaux étaient présents. 
 
Absents ayant donné procuration : Monsieur Jean-Philippe ABINAL à Madame Valérie

 ABADIE-ROQUES, Madame Simone ANGLADE à Monsieur Jean-Claude ANGLARS, Madame
 Annie BEL à Monsieur Christophe LABORIE, Monsieur Jean-Luc CALMELLY à Madame Magali
 BESSAOU, Madame Karine ESCORBIAC à Madame Cathy MOULY, Monsieur Camille GALIBERT
 à Madame Christine PRESNE, Monsieur Jean-Dominique GONZALES à Madame Corinne COMPAN,
 Monsieur Stéphane MAZARS à Madame Anne BLANC, Madame Christel SIGAUD-LAURY à
 Monsieur Alain MARC, Madame Sarah VIDAL à Monsieur Bertrand CAVALERIE. 

 
Absents excusés : Monsieur Vincent ALAZARD, Madame Danièle VERGONNIER.
 
Président de séance : Monsieur Jean-François GALLIARD
Secrétaire de séance : André AT
Rapporteur : Monsieur Alain MARC

 
 
 
 
6 - Bilan des acquisitions foncières et cessions 2018
 
 

Commission des routes et du développement numérique
 
 
 

 
VU l’article L.3213-2 du Code Général des Collectivités territoriales ;
 
CONSIDERANT que les rapports présentés lors de la réunion du Conseil départemental

du 28 juin 2019 ont été adressés aux élus le 14 juin 2019 ;
 
CONSIDERANT que toutes les acquisitions ou cessions foncières ont été soumises à

l’approbation de la Commission Permanente à laquelle il a été donné délégation ;56



 
 
 
 
 
 

 
CONSIDERANT qu’il a été pris acte de ces informations par la commission des routes et

du développement numérique lors de sa réunion du  21 juin 2019 ;
 
PREND ACTE du bilan synthétisé ci-après des acquisitions et cessions foncières décidées

en 2018 et dont les listes sont jointes en annexe.
 
 
 
Sens des votes : Adoptée à l'unanimité
- Pour : 44
- Abstention : 0
- Contre : 0
- Absents excusés : 2
- Ne prend pas part au vote : 0
 

 
 

Le Président du Conseil Départemental
 
 

Jean-François GALLIARD

57



58



59



60



61



 
 
 
 
 
 
REPUBLIQUE FRANÇAISE

______

DEPARTEMENT
DE L'AVEYRON

______

Secrétariat de l’Assemblée
et des Commissions

 
 

EXTRAIT
du Procès-Verbal des délibérations du Conseil Départemental

_____________________
 

 
Accusé de réception en Préfecture
012-221200017-20190628-35461-DE-1-1
Reçu le 03/07/19

 

 

 

 
 

  

 
 

  

   
 
 

Le Conseil Départemental régulièrement convoqué, s'est réuni le 28 juin 2019 à 10h00
à l’Hôtel du Département.

 
34 Conseillers Départementaux étaient présents. 
 
Absents ayant donné procuration : Monsieur Jean-Philippe ABINAL à Madame Valérie

 ABADIE-ROQUES, Madame Simone ANGLADE à Monsieur Jean-Claude ANGLARS, Madame
 Annie BEL à Monsieur Christophe LABORIE, Monsieur Jean-Luc CALMELLY à Madame Magali
 BESSAOU, Madame Karine ESCORBIAC à Madame Cathy MOULY, Monsieur Camille GALIBERT
 à Madame Christine PRESNE, Monsieur Jean-Dominique GONZALES à Madame Corinne COMPAN,
 Monsieur Stéphane MAZARS à Madame Anne BLANC, Madame Christel SIGAUD-LAURY à
 Monsieur Alain MARC, Madame Sarah VIDAL à Monsieur Bertrand CAVALERIE. 

 
Absents excusés : Monsieur Vincent ALAZARD, Madame Danièle VERGONNIER.
 
Président de séance : Monsieur Jean-François GALLIARD
Secrétaire de séance : André AT
Rapporteur : Monsieur Christian TIEULIE

 
 
 
 
7 - Personnel Départemental - Création d'emplois
 
 

Commission de l'administration générale, des ressources
humaines et des moyens logistiques
 
 
 

 
CONSIDERANT que les rapports présentés lors de la réunion du Conseil départemental

du 28 juin 2019 ont été adressés aux élus le 14 juin 2019 ;

VU l’avis favorable de la commission de l’administration générale, des ressources
humaines et des moyens logistiques lors de sa réunion du 21 juin 2019 ;

62



 
 
 
 
 
 
I - Créations d’emplois liés à l’accueil et au Suivi des Mineurs non accompagnés.

CONSIDERANT que l’augmentation du flux d’arrivée des Mineurs non accompagnés dans
le Département, depuis le dernier trimestre 2017, a conduit la Collectivité à renforcer les moyens pour
assurer l’évaluation, l’orientation et l’accompagnement de ces jeunes quand ils sont évalués mineurs ;

CONSIDERANT que 10 emplois de contractuels ont été créés (8 emplois de travailleurs
sociaux et 2 poste d’agents administratifs) ;

CONSIDERANT qu’aujourd’hui, l’évaluation de la situation conduit au constat d’une
persistance du niveau d’activité et confirme la nécessité de pérenniser l’exercice des fonctions
d’évaluation de l’isolement et de la minorité d’une part et le suivi des mineurs confiés au Département
d’autre part ;

CONSIDERANT que dans ce cadre, l’ensemble du dispositif sera réorganisé et sera géré
par la Direction Enfance et Famille tant pour l’évaluation que pour le suivi des 159 mineurs confiés à
la Collectivité ;

DECIDE de la création des emplois de titulaires en lieu et place des emplois de
contractuels sur la répartition suivante :

7 postes d’assistants socio-éducatifs (catégorie A) et,
3 postes d’agents administratifs (catégorie C) ;

 
PRECISE que le surcoût budgétaire de ces mesures sera intégré dans le budget du

Personnel.
 
 
II - Création d’emplois à la Maison Départementale de l’Enfance
 

CONSIDERANT les missions de l’établissement et particulièrement l’évolution des enfants
accueillis qui présentent de plus en plus de troubles sévères du comportement et de la personnalité ;

 
AUTORISE la création de 2 emplois d’assistants socio-éducatifs titulaires pour couvrir un

besoin permanent assurés par deux emplois contractuels existants depuis plusieurs années ;
 
PRECISE que le coût budgétaire lié à ces mesures sera intégré au budget de

l’établissement sachant qu’elles n’interviendront qu’au cours du dernier trimestre 2019 compte tenu des
procédures d’organisation de concours spécifique à la Fonction Publique Hospitalière.

 
****

 
AUTORISE Monsieur le Président du Conseil départemental à signer au nom du

Département, tous documents relatifs à ces créations de poste.
 

 
 
 
Sens des votes : Adoptée à l'unanimité
- Pour : 44
- Abstention : 0
- Contre : 0
- Absents excusés : 2
- Ne prend pas part au vote : 0
 

 
 

Le Président du Conseil Départemental
 
 

Jean-François GALLIARD
63



REPUBLIQUE FRANÇAISE
______

DEPARTEMENT
DE L'AVEYRON

______

Secrétariat de l’Assemblée
et des Commissions

EXTRAIT
du Procès-Verbal des délibérations du Conseil Départemental

_____________________

Accusé de réception en Préfecture
012-221200017-20190628-35649-DE-1-1
Reçu le 03/07/19

Le Conseil Départemental régulièrement convoqué, s'est réuni le 28 juin 2019 à 10h00
à l’Hôtel du Département.

34 Conseillers Départementaux étaient présents. 

Absents ayant donné procuration : Monsieur Jean-Philippe ABINAL à Madame Valérie
 ABADIE-ROQUES, Madame Simone ANGLADE à Monsieur Jean-Claude ANGLARS, Madame
 Annie BEL à Monsieur Christophe LABORIE, Monsieur Jean-Luc CALMELLY à Madame Magali
 BESSAOU, Madame Karine ESCORBIAC à Madame Cathy MOULY, Monsieur Camille GALIBERT
 à Madame Christine PRESNE, Monsieur Jean-Dominique GONZALES à Madame Corinne COMPAN,
 Monsieur Stéphane MAZARS à Madame Anne BLANC, Madame Christel SIGAUD-LAURY à
 Monsieur Alain MARC, Madame Sarah VIDAL à Monsieur Bertrand CAVALERIE. 

Absents excusés : Monsieur Vincent ALAZARD, Madame Danièle VERGONNIER.

Président de séance : Monsieur Jean-François GALLIARD
Secrétaire de séance : André AT
Rapporteur : Monsieur Jean-Claude ANGLARS

8 - Motion

CONSIDERANT que 2 motions portant sur la réorganisation du réseau de la DDFIP ont
été présentées, l’une par le groupe de la majorité départementale, l’autre par Madame Corinne COMPAN ;

CONSIDERANT l’objet identique de ces motions, une suspension de séance est
intervenue en vue d’une mise en commun ;

64



 
 
 
 
 
 

CONSIDERANT  qu’aucun accord n’a été trouvé entre les groupes politiques, les 2
motions ont été mises au vote ;

 
CONSIDERANT  que la motion présentée par Madame Compan a obtenu 10 votes pour

et que la motion présentée au nom du groupe de la majorité départementale a recueilli 34 votes pour ;
 
APPROUVE la motion présentée par Monsieur Jean-Claude ANGLARS au nom du groupe

de la majorité départementale.
 

 
 
 
 
Sens des votes : Adoptée à l'unanimité
- Pour : 34
- Abstention : 10
- Contre : 0
- Absents excusés : 2
- Ne prend pas part au vote : 0
 

 
 

Le Président du Conseil Départemental
 
 

Jean-François GALLIARD

65



66



Rodez, le 19 JUILLET 2018        

CERTIFIE CONFORME

Le Président du Conseil départemental

Jean-François GALLIARD

Le texte intégral des actes du Département publiés ou cités dans ce bulletin
peut être consulté auprès du Secrétariat de l’Assemblée et des Commissions

2, rue Eugène Viala à Rodez
et sur le site internet du Conseil départemental

www.aveyron.fr

_____________




